Sic & Lucianus de Dea Syria agens, Sidoniorum idolum maximo apud eos honore habitum, Astroarchen partiter nominat, quam Deam Lunam esse fidicunt, ipse le existimare refutat. Eftque eius mentio in diuinis Scripturis l: napo de Salomon traditur, quod inter alias idolorum abominationes celebat Astroarchen deam Sidonem, quam cum Apuleius (vt vidimus) nominet Reginam celi, intelligere potes eam ipsam fuile, quam temporibus Ieremie apostolantes Hebraeos colluile, conquerent i- plic Jeremias, cum ait in: *Etsi colligunt ligna, & parcer incendiat ignem, & mulieres conspergunt adipe, vt faciat placent Regne celi, & alibi ex extore verbis: Ex eo autem tempore, quo celum sacrificare Regine celi, & libare lobanum, omnibus inde- mis, & gladio, & surre conjuncti fumant, quam Reginam celi S. Hieronymus Lunam interpretatur: Panaphritis ve- Chaldaica habet pro Regina celi, Sidena celi, Senn & Philaltrius n, item esse idolum, quod Sidoni & ilia pro- pinqui sedevit Iudei coluerunt Reginam celi, quam Carthaginenses appellant Cælestem Virginem, nam at-*

alia

ALLEGATI

POSTATA

CYTOLOGIA

CÆLESTIS

D.L.

1. B. 2. 1.

ALLEGATI

ALLEGAT

*Alia est hereditas in Iudeis, qui Reginam, quam & Fortunatis celi nuncupant, & Celestem vocant in Africa, colunt, et sic sacra fessa offerte non dubitant.*

nus ante rescripta illa aduerteris idola edita: quid autem post  
ipso promulgatae a suis voluntate ipse praestare Christianis, haec  
ab eodem commoneat acceptum ag Augustinus: *Cum inquit,  
tempa, idola, laici, & si quid hunc modum, data potestate, exortantur:  
quoniam manifestum est, cum id agimus, non ea nos honore, sed potius  
detestari: ideo tamen in vobis nostris priuatis dantur atque &  
propris non debemus inde aliiquid volempare, ut appareat nos pietate ista  
deservire, non auctorita. Cum vero in vobis communis, non proprios ac  
priuatos, vel in bonorum Dei vestri conseruantur, hoc de illis fit, quod  
de illis hominibus, cum ex facilius & impia in veram religionem  
mutantur. haec ipse, ex quibus intelligis, quam a suis exegit  
Augustinus in Gentilium superstitione abolenda hoc  
tempore moderationem. haud tamen ab omnibus id prae-  
sumit et, ut ipso materia, ex qua idola confecta essent, Ge-  
ntilibus ipsi fructu relictum: quis enim illam a nullum ma-  
nus invenit? *Contra Cœli et Terra**

Accidit autem tunc temporis illud lugubre in Colonia Sufficienda, vt Götëles simulacri sui Herculis iacturam paf-  
fi, aduersus Christianos arma corripientes, ex eis trucidauerunt sexaginta, ad quos tunc S. Augustinus extortus i-  
nibus rapacillimis extortus est.

Immanitatem vestram famosissimum, scelus & inopinata crudelitas terram concutit, & perterrit celum, ut in plateis ac delubris vestris elucescunt anguis, & rejonet homicidium. Apud vos Romane sepalta sunt leges, indicatrix rectorum calcaris eti tenor. Imperatorum cura nunc videntur atque nimis timor. Apud vos sexaginta numerus fratrum inimicorum effigie esti fungiuntur: & si quippe occidit, funditus est Laudon, & in vestrum curiam tenuit principatum. Age numero principalem venientiam ad caucum. Si Herculem vestram derexit porro reddemus. Adjungi metallis, sicut nec defont: accedunt mariorum genera, supradicti artificis copia. Ceterum Deus reficit cura diligenter sculptori, & temerari & ornat: addimus & subveniam, quis pongit eti rovent, quis posant ut te vestra sacra sonare. Nam si vestrem Herculem derexit, collatis fungis numerum, ab artificiis vestro velut emimus Deum. Reddite gratias animis, quas manus vestras contortis. & Jane a nobis vestri hercule redibetibus, si etiam in vestis tantorum annis redirentur. Haec enim ad eos Augustinus ironia illa exprimbat immane facinus, deuctumque Gentilium inancum cultum ob oculos representantes, ostendens facinus esse, mille dentis Hercules & omnes deos Gentilium efformare, quam vnum nec pro hominem vitalibus relinqueret, declarans pariter, quanto inferioris conditoris exiliteret Hercules, quem fractum reficeret artifex possit, quam homo, qui sensu extinctus, ab Hercule excutus non valcat.

At quid hoc item tempore Gentiles Coloniae Calamensis in opprobrium promulgatarum in deos Gentilium legum egerint, ab ipso etiam accipe Augustino haec de his ad Neclarium concordiente i. *Contra recisissimam legem, Ad latens inimicis, syllo Paganorum, sacrilega solennitas agitata est, nemini prohibente laici manifesta sit, ut quod non Iulianus temporibus suis est, penitentiam suam tanta cum ecclesia pro vita amatores transire Ecclesie. Quam rem illicetissimam atque indignissimam clerici prohibere tentantibus, ecclesia lapidata est. Demam post dies ferme octo, cum leges notissimae Episcoporum Romani replicaverint, et dum ea, quia iusta sunt, velut impere disponunt, iterum celestia lapidata est. Postmodum nostrarum ad impositionem per diuis metropolitana quod videbatur, apud Apollinare Volatibus, publica ure a negantibus. Eodemque ipso die, ut vel dimittitur terroreretur grandis lapidationis rebus, est: qua transalata, continuo tertiam in lapidationem & postrem ignem ecclesiastica teletu: at que hamboini in interventu, numeri errorum Dei, qui obsecratis successere potuit, occidabantur, catena partim vix patuerunt Latitudinis, partim qui patuerunt fugientibus: cum interea contraria ac coacta, quod non loca se occuparent Episcopos, rbi sed a mortuorum resurrectum vocie audiebant, fibris que increpabantur, quod non in inicio gratis tantum propter affectus. Gesta sunt ab hora ferme decima vixque ad noctis partem non minimam. Nemo compescere, cum subvenire tentauit illorū quorū esse grauius posset auxiliari, prater viuin peregrinorum, p. quen & plurimi ferae Dei de manib[us] intercipere corriguntur, tanta sunt, & multa exortia prædantibus - per quam claram facta est, quam facile illa vel omnino non fierent, vel capti deficerent, cines maxime primates & fieri pergitu retinuerint, hæc Augustinus de his, qui diebus illis Calamus aucta fuit, cuius E.*

g. August  
1813-4

LXXII.  
SVFFE-  
CTANI  
TRVCI-  
DANT  
CHRISTI-  
ANOS.  
h Augst.  
epist. 2.67.  
AVGVSTI  
NIEPIST.  
ADSVFFE  
CTANOS.

LXXI  
i *Ansgari*  
epij. 20  
CALAM  
SES QU  
II CHR  
STIAN

-

Annual Econ. Tom. 6.

*in prefid. in  
Vita S. Ap-  
p. 2. 12.  
LXVIV.  
QVID AV-  
GVSTINVS  
CALAMAE  
CVM GEN-  
TILIBVS.*

*LXXV.  
NECTARI-  
VS INTER-  
CEDIT A-  
EV'D S. AV-  
GVSTINVM  
PRO SVIS  
PAGANIS.  
d Apud Au-  
gusti. epist.  
170.*

*LXXVI.  
LEGATIO  
POSSIDII  
AD IMPE-  
RATOREM  
ADVER-  
SVS GEN-  
TILES.  
c Apud Au-  
gusti. epist.  
171.  
d Aug. ep.  
171.  
1. XXVII.*

*e Hieronym.  
pref. in ep.  
ad Galatas  
ROM. RE-  
I. I. QVLE  
IDOLOLA-  
TRIA. SVB-  
LATE.  
f Prog. de  
predic. 12.  
3. 1. 8.*

*LXX-  
VIII.  
CARMINA  
SIBYLINA  
COMBV.  
T. A.  
Sibyllina  
vener. lib. 2.*

clerica sub diecepsi Hipponeensi constituta erat, adeo ut eius visitatio ipsi incumbet et Augustino, ut Possidius eiusdem Ecclesiae Episcopus docet.

Venientis igitur, his auditis, Calamam Augustinus ut marentem subleuaret Ecclesiam, quid tunc egreditur. Idem ipse eadem epistola ita narrat: *Modo cum apud Calamam effe-  
nus, ut uox in tam granu dolore vel confortarentur afflitti, vel sed-  
entur accessi: quantum potuisse, quod in tempore eorum pati-  
ficiamus, cum Christiani optimus: deinde etiam ipsa Pagina multa la-  
ti caput & casum, petentes ut ab ea uideantur, admittimus; ut hac  
ocelatione admoneremus eos, quid facere debent, si uerentur non tan-  
tam pro remouenda praeenti sollicitudine, verum etiam pro inquen-  
da salute perpetua, multa a nobis audierunt, multum etiam ipsi roga-  
uerunt. Sed abit, ut tales serui simus, quas ab eis rogari delecterit, qui  
bus nosque Domini non rogatur. Dicunt tandem ab eis Augus-  
tinus haud placatus, quod oblatam venie spem etiam lu-  
ctu extenuat minimum fulcepit.*

Quoniam igitur qui inter Ethimicos ibi considentes grandior natu ac sapientior videbatur, Nectarius suis Gentili-  
bus confutatoribus Idololatrii, ad eundem Augustinum re-  
uersum Hippone litteras dedit, qua haec sunt extant, in  
quibus inter alia munus ab eo Christiani Episcopi exi-  
gitur, ita subdit: *Sed Episcopus, si non est nisi salutem homini-  
bus impetrare, & pro flatu meliore causis adesse. & apud omnipo-  
tentem Deum veniam aliorum mereri delicit, &c. Angustinus  
vero ad ipsum rescribens, illa pollicetur, nimur actu-  
rum, ut reliquias patratus, cum noncentibus vero  
mitius agatur, ita tamen, ne venie facilitate rufum alia  
his similia implorium praefumat adiuncta, attemperandam  
fore clementiam feueritate: Ad hoc (inquit) nitendum,  
fernata mansuetudine & moderatione Christiana, ut ant' catos de-  
terramus curum imitari perueritatem, aut catos opemus eorum  
imitari correctionem. Damna, que illata sunt, vel tollantur a Chri-  
stianis, vel resarciantur per Christianos: animarum vero iuxta, qui-  
bus acquirendis cum periculo etiam fangos inhabens, & in illo lo-  
co queflatos prouenire, & aliis locis illo exemplo non impediti deside-  
ramus. hec ipse, plane docens quaque debeat Episcopus  
attempare cum indulgentie remissione feueritatis rigo-  
rem.*

Quoniam autem ista fuerint consecuta, nihil preterea  
inuenimus, nisi quod Possidius Calamam Episcopum, expo-  
stulatus aduersus Gentiles incendiarios & homicidas  
nauigavit ad Honorium Imperatorem: cum cum feuer-  
um ad Proconsulem respictrum timeretur elicitum, rufus  
idem qui super Nectarium Calamensis, homo Gentilis  
ad eundem S. Augustinum pro salute fuerum litteras de-  
dit: extant ipsa, & quas ad ipsum reddidit idem Augusti-  
nus & vbi & de Possidio apud Imperatorem causam profe-  
quente incinit.

Cum igitur tam in Oriente, quam etiam in Occidente  
(vt vidimus) aduersus idola hinc auem sufficiunt promul-  
gata rescripta: ficti uehemens reliquorum facta est protra-  
tio idolorum, Roma certe ardenteribus studiis coronata  
co clamata est demolita, cum (sententia S. Hieronymi  
et alias reperta) nulli uehementius, quam Roma, fre-  
quentiorique populo, vacua idolorum templo queratur.  
Sed ex quo ea, quae in aperto erant, iam fuerint dispe-  
cta atque contrita, decreto aditus, ipsa penetralia, specus  
que subterraneos Fideles sunt curiosius perseruitati, adeo  
ut inueniri latibula minime aliquam potuerint, que foler-  
ti, pietate duce, sagacitati fuerint inaccessa. Tunc plane ac-  
cidit, quod S. Prosper f'na cum aliis historum temporum  
rebus memoria prodidit de effici dracom in specu laten-  
ti per monachum Christianum impostura detexta: cuius  
rei gelle historiam tertio c'no. alia expofcente occasione,  
retulimus. Teflatur etiam idem Prosper, templo deorum  
omnia cum suis adiacentibus spatii huic tunc Ecclesie  
ab Honorio Imperatore collata.

Referata tunc pariter sunt Apollinis Palatin ab Confa-  
reptaque carmina Sibyllina, que a Stichone in opus in-  
cumbe suuccessa fuere: in quem Rutulus Numatianus  
huc proclamavit:

*Nec tantum Grecus graffatum proditor armis,  
Ante Sibyllina fata cremauit opa.*

Odimum Altheam consumpsiuere torris,  
N'ziam crinem fieri putantur aue,  
At Sticho eterni statua signora regis.

Et plena volu' precipitare colos.

ita ipse, quod in Sibyllinis libris crederentur fatalia Vrbis  
in se p'scripta. Quenam autem aduersus ea, que reli-  
qui essent signa idolatrie, vbiq; locorum sub Romano  
Imperio a Christians hoc anno gentia fuerint, scriptorum  
in opia silent.

Qui igitur hoc anno ex recitatis edictis Gentilicibus fu-  
perficiens exigitur Honorius Imperator, Iudeos quo-  
que sibi nimium arrogantes nouo edicto compellit, dum  
collectas ab eis ex more faciendas inhibuit, ita reiembens  
hac Mellam Prefectum Praetor.

*Superfluitus indignus est, ut archifragagi, sine preci' sti' in-  
deorum, vel quos ipsi Apostolos vocant, qui ad exigendam auro  
atque argento a Patriarcha certo tempore dirigitur, a signifi-  
caggo exaltam somnam atque suscipiat, ad eundem reportent,  
Quia de re, omne quicquid considerat, tempori ratione consueta  
est collectione, fiducies ad nostrum dirigatur. Etiam  
autem nihil praedito decernimus eis mittendum. Novit igitur  
populi Iudeorum, remonstrans predationis bina modi functionem.  
Quod si qui ab illo depopulatoe Iudeorum ad hoc officium exactionis  
querint directe: iudicibus offerantur, ita ut tangam in legum iusti-  
ram violatores sententia proferatur. Dar. 3. Idus April. Mediol. Theod.  
V. C. Conf.*

Venus haec querela in Iudeos etiam ante Christi aduentum.  
Quod enim vbiq; terrarum dispersi per omnes pro-  
vincias ipsi essent, exigendo a suis vecugis pecunias Iudeorum  
primate, videbantur quodammodo ab inuen-  
to Imperio Romano tributum colligere: nam sicut ipsi  
suis, ita illi ab hominibus ciuii prouinciarum, in qua gerent,  
mille inuentis modis, pecunias cordebat: sed hactenque  
vniuersi propemodum Imperio subdit in Iudeorum ze-  
ratum a' es conferunt. Haec enim in Iudeos Cicero exag-  
get in oratione pro L. Flacco, qui iussus est causa dicere,  
quod verius Iudeos collectam in Asia pecunia Hiero-  
solyman deferre. Sed & ad hoc spectare videatur recentis  
hius temporis querela Rutili, cum ita lugit his verbis, i  
alitas ante alia occasione citatis:

*Arg. utinam nuncquam Iudea subiecta fuisse  
Pompej bellis, Imperio Titi.  
Latine exco pessi contagio serpunt.  
Videtur, sius natio via uita premis.*

De eiusmodi collectione pecuniarum per provincias ab ipsoem Patriarcha fieri solita, & de quatuoribus ab eodem legari confuctis, quos illi Apostolos nuncupant, ex Epiphanius tertio Annalium tomo diximus. Sed & S. Hieronymus de eiusmodi praescripta ab eis confundente, in Vigilantiam ita ait: *Hac in Iudea perserante conseruanda,  
non solum apud nos, sed & apud Hebrews, ut qui in loco Domini  
meditantes die ac nocte, & patrem non habent in terra, miserebor Deum,  
synagogarum & totius Orbis fonscurant ministerio. hcc  
littera. Verum quod hoc anno Honorus Imperator Iudeis  
ademptum voluit, haud post diu, nempe sub eius lexico  
Consulatu cum Aristeneto pro iisidem datus i' rescriptu' re-  
stitutum prout, anno videlicet Domini quadragesimo  
tempore quarti. Exstat tamen de eadem re Theodosij Iunioris  
rescriptum, quo sibi vendicat, que ab Occidentalibus  
Patriarchis a Iudeis exigi confunduerant m. At de Iudeis  
haec tenus.*

Qui vero Gentiles atque Iudeos censura legum co-  
cunt, hereticis quoq; bellum recipitur suis Honorus Im-  
perator indixit. Nam aduersus Manichaeos Africanan Ec-  
clesiam perturbantes, ad Dominatorem Vicarium ita re-  
ficiuntur:

*Nexios Manichaeos, execrabilesq' eorum conuictos, dudu-  
inst, animaduersione damnatos, etiam spesi' reperiente cubi-  
ri determinu'. Quapropter questi aduersantes in publicum ac de-  
testiti \* criminis congrua & severissima emendatione referunt, in  
eos etiam auctoritas acutel diriguntur, quo eos dominus sua dam-  
nanda pronitione detentur \* Dat. 16. Kal. Ianu. Mediolani. Theod.  
dico*

dorn V.C. Confuse. Sed unde id acciderit, ex S. Augustino facile intelligere potes, dum de Natura boni agens aduersus Manichaeos, de isdem nefaria operantibus haec ait: *Hoc facere, quidam confisi esse in palatio iudicio peribentur, non tantum in Paplogonia, sed etiam in Galia, sicut a quadam Rome Christiano Catholicu audiu, hanc ipse. Cui ergo in Actis publicis eiusmodi illorum fortes fuctint propalat, et cunctem testificationem reditas manifestas, Imperator legibus infensus est, sed die isdem Manicheis in Africa Proconsulari iudicio detrectis & condemnatis, agenus suo loco infensus. Quid vero hoc ipso anno Honorius Imperator ad Sapidianum Vicarium Africae pro Africana Ecclesia rescripsit b, videamus:*

*Si Ecclesia venerabilis priuilegia catus quam fuerint vel temeritate violata, vel disfumatione neglecta, commissum quing, liberarunt auct. (sicut etiam prius constitutum est) condemnatione plectur. Si quodgit contra Ecclesias vel clericos per obrepitionem, vel ab hereticis, vel ab hissem modo hominibus fuerit contra leges imperaturum; bonis sanctionis auctoritate vacuumam. Dat VII. Kalend. Iul. Irxze. Theodore V.C. Confuse. Ut haec autem sancientur ab Honorio Imperatore, praecepsit legato Africanorum Episcoporum, menie Aprilis, ex Concilio Carthaginensi nocturno celebratos; de quo haec tam tum repertuntur posterius commendata: *Potius consilatum glorioissimi Imperatoris Honori Adgost. IV. Et Eusebiorum V.C. quanto Kal. Matas, Carthagae, in Secretario baptica Refutatio. In hoc Concilio legationem supererant Epigenius & Vincentius Episcopi, ut pro confusione ad Ecclesiam quicunque restauit iniquum glorioissimum Principium mereantur, ne quis eos audeat abstrahere, hec ibi: meminisse namque debemus, que anno superiori dicta sunt de Maecenale Africano Duce fratre Gildone, ipsius ministrum violasse immitatem Ecclesiarum abstrahendo aliquos violenter ex eis, quorum facti legiorum causa diram Dei vindictam in se prouocans infelix expertus est.**

## IESV CHRISTI

Annus 400.

ANASTASI PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.  
Annus 3. Annus 6.

**Q**VADRINGENTESIMVS Christi annus ingreditur, V adnotatus Faltis Confulari Stilichonis & Aureliani. Mirabuntur fortasse aliqui, sacerdotum Imperatoris Stilichonis, plurimum (vt videbatur) atq; optimè de Imperio Romano meritum, tamdiu vixisse ordinari Confularum experit. Sed quodipse renuerit, id accidit. Claudioianus exaggerat, cum his primum veribus merita eius inculcat d:

*Qui mihi Germanos solus, Francos subigit,  
Car nondum legitur fas? car pagina tantum  
Nescit adhuc nomen, quod iam numerare decebat? & paulo*

*poit:  
Sperabam nullas trahitis, Gildone premito,  
Nauci posse moras, etiam nunc ille reponat?*

At ille pacandum ante in omnibus eis Occidentale Imperium, quam superius dignitatis honores attingeret, peccabat moriarum causam. Bellis itaq; confispi, compellisse barbaris, summa pace Imperio parva, hoc tandem anno creari fe Confulem pusillus est. Vnde idem Claudioianus :

*Nullus Bore metus: omnis & Anglia  
Ora fidel: cedat Maurus, Germania cedit:  
Et Latum pars alia ligat, te Confule. &c.*

Felicitissimus planè Stilicho in hanc diem, cum ob fortitudinem animi in rebus bellicis, tum ob eiusdem moderationem in tanta rerum prosperitate feruunt: sed & felicitissimus omnium redditus, cum querit adhuc altiora fastigia.

Eiusdem Stilichonis Confulari confignata inten-

Martyrii, & Alexandri, extat de his epistola Vigilius Praefulus Tridentini ad S. Simplicianum Mediolanicum Episcopum, cuius Gennadius meminit, ubi aut *fz. Vigilius Episcopus Tridentinus conscripti ad quendam Simplicianum in Laudem tubellum, & episolum contumentem gesta sui temporis spud barbarorum martyram, ita Gennadius. Sed cum mentionem habens Simpliciani, non dicat eum Mediolanicus Ecclesie fuisse Episcopum, sed quendam, quasi incertum quis nominis virum; reuocari posse videtur in dubium, num hic ille sit Simplicianus Antifex succellor S. Ambrosii: cum praefectum precedenti capitulo idem g de eodem Mediolanensis Episcopo auctor agat, recensens edita ab eo scripta. Certe quidem id ipsi inexploratum fuisse videtur, alii ramen omnibus competitum, cum Vigilius epistolam codicibus omnibus inscriptionem habeat. Ad Simplicianum Episcopum: & licet cum Ecclesie Antefex fuerit, minime exprimat; tamen quod cum Patrem appelle, cum Epulco collegas Frates conficerint nominare, non aliam quam Simplicianum longo sensu venerandum, elle potuisse, facile faudemur. Nam & S. Augustinus iam Episcopus scribens ad eundem libros Quaestio-num, cum littere tunc tamquam presbyterum, aquie Patrem appellat. Potro non alium quidem hunc ab eo Simpliciano fuisse inde quoque elicimus coniecturam, quod contra auctoritate Paulini b, hotum martyrum reliquias mox Mediolanum esse translatas; de quibus paulo post dicti sumus.*